
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Impegno di spesa per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale - 
GURI - l'avviso e l'esito della gara affidamento "Servizio di 
gestione,accertamento e riscossione,anche coattiva del canone 
patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria (canone unico) e del canone per l'occupazione nei 
mercati previsto dalla legge n.160/2019,nonché delle attività di 
accertamento e riscossione coattiva dell'ICP, DD.PP.AA., Tosap. 
Periodo 29.12.2023-28.12.2027..."-. GIG: Z403D6B52D

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 1608 

01/12/2023

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA RESPONSABILE DI SETTORE

Preso  atto che  il  Servizio  Finanziario  ha  incaricato  l’Ufficio  Appalti  Centralizzato
dell’attivazione della procedura aperta, ai  sensi dell’art.  71 del D. Lgs. n. 36/2023, per
l’affidamento del  “Servizio  di  gestione,  accertamento e riscossione,  anche coattiva  del
canone patrimoniale di  concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria (canone
unico) e del canone per l'occupazione nei mercati previsto dalla legge n.160/2019, nonché
delle attività di accertamento e riscossione coattiva dell'ICP, DD.PP.AA.,  Tosap.  Periodo
29.12.2023  –  28.12.2027  con  opzione  di  rinnovo  per  ulteriori  quattro  anni..-  CIG
A034176C01”;

Considerato  che  è  necessario  provvedere,  nel  rispetto  della  normativa  vigente,  alla
pubblicazione del bando di gara della procedura sopra citata;

Preso atto che, per espressa disposizione del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023
“Codice dei  contratti  pubblici  in  attuazione dell’articolo  1 della  legge 21 giugno n.  78,
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, le cui disposizioni con i relativi
allegati, hanno acquistato efficacia dal 01 luglio 2023, fino al 31 dicembre 2023 i bandi e
gli avvisi di gara continuano a pubblicarsi con le modalità previste dal D. Lgs. n. 50/2016; 

Visti gli articoli di seguito riportati:
–  art.  72  del  D.lgs.  n.  50/2016  che  stabilisce  per  le  stazioni  appaltanti  l'obbligo  di

pubblicare gli avvisi ed i bandi di gara di cui agli artt. 70, 71 e 98 del citato decreto,
sull'Unione Europea;

–  art. 73, comma 4 del D. Lgs n. 50/2016 che stabilisce che gli avvisi ed i bandi di gara

siano,  altresì,  pubblicati,  senza  oneri  sul  profilo  del  committente  della  stazione
appaltante e sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso l'Anac;

–  art.  2,  comma  6  del  Decreto  Ministeriale  infrastrutture  e  trasporti  del  02/12/2016

“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di
cui agli articoli 70, 71 e 98 del D. Lgs. n. 50/2016” che stabilisce che, fino alla data di
funzionamento della piattaforma ANAC, gli avvisi e i bandi di gara siano pubblicati nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie speciale;

Preso atto che le  pubblicazioni  degli  avvisi  e  degli  esiti  nella  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica Italiana avvengono attraverso il “Portale IOL – Inserzioni on line”, piattaforma
web dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.P.A. con sede legale in Via Salaria, 691
Roma  (P.IVA  n.  00880711007),  che  permette,  previa  registrazione,  di  effettuare  la
pubblicazione degli avvisi;

Dato atto che per agli avvisi trasmessi tramite il portale IOL vengono applicate le tariffe
indicate  sul  sito  www.inserzioni.gazzettaufficiale.it che  prevedono  per  la  pubblicazione
degli avvisi pubblicati nella V Serie Speciale – Contratti ed Appalti un costo pari a € 21,14
a rigo o frazione di rigo (IVA inclusa);

Preso  atto che  il  costo  presunto  dell'inserzione  dell'avviso  e  dell’esito  della  gara  in
oggetto,  comprensivo  della  marca  da  bollo  di  €  16,00  e  dell'IVA,  ammonta
presumibilmente a € 1.500,00;

Ritenuto dover procedere alla pubblicazione dell'avviso e dell’esito della gara, relativa al
“Servizio di gestione,accertamento e riscossione,anche coattiva del canone patrimoniale di
concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria (canone unico) e del canone per
l'occupazione  nei  mercati  previsto  dalla  legge  n.160/2019,nonché  delle  attività  di
accertamento e  riscossione coattiva  dell'ICP,  DD.PP.AA.,  Tosap.  Periodo  29.12.2023-
28.12.2027 con opzione di rinnovo per ulteriori quattro anni..”;



Considerato pertanto di dover assumere il relativo impegno di spesa per la pubblicazione
dell'avviso e dell’esito della gara suddetta;

Dato atto che,  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 5,  della  legge n.136/2010,  ai  fini  della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  predisposti  dalle  pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il
codice identificativo dei singoli affidamenti (CIG), così come attribuiti dall'ANAC;

Dato atto che, in merito all'affidamento del servizio in oggetto è stato ottenuto il  CIG:
Z403D6B52D;

VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 01.08.2023 avente ad oggetto
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 – Approvazione”, con il
quale è stato   approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025,
nel quale è assorbito, tra gli altri, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza 2023-2025;

Preso atto del decreto Sindacale numero 12 del 07/07/2023: Conferimento degli incarichi
di vice segretaria e di Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti
e Contratti, Politiche Sociali in capo alla dottoressa Sandra Licheri;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/90 è l’istruttore
amministrativo Maria Carmina Zanda;

Dato atto, in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche poten-
ziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2 del
D.P.R. n. 62/2013, dell'assenza di conflitti;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D. Lgs 18/08/2000, n. 267;

Visto il decreto legislativo n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conse-
guenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica;
Vista la  Delibera  di  C.C.  n.  5  del  05.04.2023  "Documento  Unico  di  Programmazione
(DUP) - periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000)"; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17.04.2023 “Approvazione del bi-
lancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D. Lgs. n.118/2011)”;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 70 del 04/05/2023  che autorizza i Responsabili
dei Settori alla gestione del P.E.G. 2023-2025;

Per le motivazioni esposte in premessa;

DETERMINA

Di procedere alla pubblicazione on line nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,
dell'avviso  di  gara  relativo  all’affidamento  del  “Servizio  di  gestione,accertamento  e
riscossione,anche  coattiva  del  canone  patrimoniale  di  concessione  autorizzazione  o
esposizione  pubblicitaria  (canone  unico)  e  del  canone  per  l'occupazione  nei  mercati
previsto  dalla  legge  n.160/2019,nonché  delle  attività  di  accertamento e  riscossione
coattiva  dell'ICP,  DD.PP.AA.,  Tosap.  Periodo  29.12.2023-28.12.2027  con  opzione  di
rinnovo per ulteriori quattro anni..”, sulla GURI, attraverso il “Portale IOL – Inserzioni on
line,” piattaforma web dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.P.A. con sede legale in



Via Salaria, 691 Roma (P.IVA: 00880711007);

Di impegnare la spesa presunta di € 1.500,00 per la pubblicazione dell'avviso di gara per
l'affidamento della suddetta gara come di seguito riportato;

Di dare atto che la spesa di € 1.500,00 trova copertura sul capitolo n. 510 del bilancio
2023/2025 come di seguito riportato:

€ 750,00 sul capitolo 510 bilancio 2023-2025 con n esigibilità nell'esercizio 2023, per la
pubblicazione dell'avviso della gara in oggetto;

€  750,00  sul  capitolo  510  del  bilancio  2023-2025  con  esigibilità  nel  2024,  per  la
pubblicazione dell’esito di gara suddetta;

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione, nella sezione trasparenza del
sito comunale, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs 50/2016.

     L'istruttore amministrativo La Responsabile del Settore
           Maria Carmina Zanda       Dott.ssa  Sandra Licheri               



COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari 

Determina N. 1608 del 01.12.2023

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Impegno di spesa per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale - GURI - l'avviso e 
l'esito della gara affidamento "Servizio di gestione,accertamento e riscossione,anche coattiva 
del canone patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria (canone 
unico) e del canone per l'occupazione nei mercati previsto dalla legge n.160/2019,nonché 
delle attività di accertamento e riscossione coattiva dell'ICP, DD.PP.AA., Tosap. Periodo 
29.12.2023-28.12.2027..."-. GIG: Z403D6B52D

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 510  2023  750,00 Impegno di spesa per la 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 
- GURI - l'avviso e l'esito della gara 

affidamento "Servizio di 
gestione,accertamento e riscossione 
Tributi..." Smart CIG: Z403D6B52D

D01608 1 0  9206U

 510  2024  750,00 Impegno di spesa per la 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 
- GURI - l'avviso e l'esito della gara 

affidamento "Servizio di 
gestione,accertamento e riscossione 
Tributi..." Smart CIG: Z403D6B52D

D01608 1 0  9206U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 01.12.2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Alessandra Sorce

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


